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det rent galt, naar man paa disse forkert

anstillede Forsøg bygger pædagogiske Be-

tragtninger og ud derfra gør Forsøg paa
at forkaste det ene pædagogiske System
til Fordel for det andet. Dertil er disse

Forsøg alt for mangelfulde. _
Derfor vil jeg — idet jeg udtaler min

Glæde over, at der har været afholdt et

saadant Samraad, og min Tak til den højt-
ærede Formand, fordi han har været saa

lemfældig mod mig, idet jeg forstaar, at

jeg i min Ukyndighed har talt lidt for

længe om denne Sag her ved anden Be-

handling af Tillægsbevillingslovforslaget —,

gerne have Lov til at spørge den højt-
ærede Kultusminister, om han ikke finder,
at der kunde være nogen Anledning til at

foretage et Forsøg, som blev tilrettelagt
af virkelig sagkyndige paa dette Omraade.

Jeg mener, at f, Eks. Professor Alfred

Lehmann, der har Erfaring for, hvorledes
et psykologisk Forsøg skal anstilles, var

en Mand, hos hvem det høje Ministerium
kunde søge Raad, naar man ønsker at er-

fare, hvorledes Opdragelsens Stilling er i

Øjeblikket i vort Land. Til Forsvar for,
at jeg har taget denne Sag op, vil jeg an-

føre, at det forekommer mig, at den er

af fundamental Interesse. Hvad kan det

nytte, at vi giver Millioner af Kroner ud
til Folkeopdragelse, hvis Resultatet bliver

daarligt? Det er derfor slet ikke det, at

man har foretaget Forsøg, jeg kritiserer,
det priser jeg tværtimod i høje Toner,
men jeg ønsker, at Forsøgene, naar de
skal anstilles, anstilles saadan, at man

virkelig kan lJære noget af dem, og det
tror jeg ikke, man kan af de Forsøg, som

hidtil er anstillede. Derfor vil jeg, idet jeg
beder den højtærede Kultusminister om at

fortsætte Forsøgene, spørge Ministeren,
om man ikke kunde tænke sig en anden

Vej og en Vej, ad hvilken man virkelig
kom til at prøve Eleverne og Skolerne
med Hensyn til det, som har nogen Be-

tydning, og ikke med Hensyn til noget saa

uvæsentligt som Børnenes Evne til at

bogstavere urimeligt.

Munk-Poulsen: Under Nr. 238 i Be-

tænkningen findes der omtalt et Samraad,
der har været ført mellem Forsvarsmini-
steren og det ærede Finansudvalg angaa-
ende Forsøg med Olietøj og Søstøvler til

Redningsmandskabet. Det er mig med-

delt, at den højtærede Forsvarsminister
skal være villig til at lade anstille et saa-

dant Forsøg ved et Par af Stationerne

paa Vestkysten, og jeg vil bringe For-
svarsministeren min 'Tak for denne Be-

redvillighed, og jeg er ikke i Tvivl om, at

jeg er i fuld Overensstemmelse ogsaa med

Redningsmandskabet, naar jeg bringer Mi-
nisteren denne Tak.

Mølgaard-Nielsen: Ved Ændringsfor-
slag Nr. 206 er der forlangt en forhøjet
Bevilling paa 1.000 Kr. til Understøttelser
under Kultusministeriet. Naar man ser

efter i det tilsvarende Nummer i Betænk-

ningen, som skal give Oplysning derom,
staar der ikke andet end: Efter mundtlig
Forhandling med Finansudvalget. Bevil-

lingen vedrører en Konto paa Kultusmini-
steriets Budget, som kaldes: ,Understøt-
telser. Det faste Beløb.« Dette Beløb er

stillet til Kultusministerens Raadighed til
at uddeles som Understøttelse til fortjente
Mænd eller Kvinder, som ikke har juri-
disk Ret til at faa en ordinær Pension.
Ministeren har altsaa et bestemt Beløb,
han kan tildele saadanne Lærere, som ikke

har opnaaet fast Ansættelse, eller deres
Enker eller lignende Personer, som har

gjort et fortjenstfuldt Arbejde i Skolesa-

gens eller Oplysningens 'Tjeneste. Den

paagældende Sum er ca. 17,000 Kr., og

jeg maa formode, at der ikke er Tale om

en almindelig Forhøjelse af vedkommendes
lille Understøttelse. Nu har vi jo foruden
til dem, der omhandles i det Lovforslag,
vi i Dag har behandlet, ogsaa givet Dyr-
tidstillæg til Pensionister; men jeg har

forstaaet det saaledes, at de Personer, som

jeg her taler om, ikke kommer ind der-

under. Men denne lille Suom paa 1,000 Kr.
kan jo ikke være givet i det Øjemed at

give de paagældende en lignende lille For-

højelse af deres Pension; den maa være

bestemt til de Personer, der gør sig for-

tjente til at faa en lignende Understøt-

telse, som de andre faar; det er sket før,
at man forlanger en Sum til det Brug.
Det, som jeg saa vil henstille saavel til
den højtærede Minister som til Finansud-

valget, er, om ikke denne Sum ved tredie
Behandling af Tillægsbevillingslovforslaget
kunde blive forhøjet, saaledes at disse faa

Mennesker kunde faa en forhøjet Under-
støttelse. Det bliver for øvrigt forholdsvis
ikke saa faa, det drejer sig om, thi jeg
ved, at der er dem, der kun faar ca. 100

Kr., saa det er en beskeden lille Sum, de

faar; men jeg mener, at disse Mennesker

trænger lige saa haardt som alle de an-

dre, vi har tænkt paa i disse Dyrtider.
Derfor vil jeg, som sagt, henstille saavel
til den højtærede Kultusminister som til

Finansudvalget, at de vil stille Forslag om

en tilsvarende Forhøjelse her paa denne


